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Landskapsnämndens framställning 

till hands landsting med anledning av vi t 1 ce a mannen 

Harm.an Mattssons med fleras petition av den 18 feb­

ruari 1941 angående uppdrag åt landskapsnämnden att 

överväga sådana ändringar av kommunallagarna för lands 

kommunerna i landskapet Åland och Mariehamn, att per- 1 

soner, som åtnjuta naturaförmåner och av vilkas lön 

innehållande skall ~ke enligt lagen om folkpensione-
1 
t 

ring, icke måtte drabbas av oskälig beskattning jäm- i 

förda med andra skattskyldiga. 

Sedan viqetalmannen H€rman Mattsson med flera uti en till .Landstinget 

ingiven petition .av den 18 februari 1941 på däri framhållna skäl föresla-

git, att landstinget ville anhålla om landskapsnämndens utlåtande beträff~ 

de i petitionen berörda omständigheter samt eventuellt förslag till så-

dan ängring av kommunallagen för landskommunerna på Ål.and, liksom ock för 

Mariehal!l!}s stad, att sådana anst~llda, som åtnjuta naturaförmåner och av 
' 

Vilkas lön innehållande skal 1 ske enligt lagen om folkpensionering, icke 

mätte drabbas av oskälig beskattning jämförda med andra skattskyldiga, 

samt Landstingets lagutskott i sitt betänkande r,e 4/1941 av den 21 febru­

ari 1941 gjort förslag om, at t I.andstinget, med bifall till petitionärer ­

nas anhållan, Ville be sluta att inbeg ära l andskapsnämndens utlåt ande och 

förslag 1 · saken, har Landstinget vid plenum den 24 i nämnda månad enhällig; 

f attat beslut i 
enlighet med lag~stkottets förenämnda förs lag. Landstings~ 



o6Z 

delgivits 
d i skrivelse av den 31 1andskapsnä111n en 

beslut bar 

t f ··r avsikt att insända sin 
h d e h af 0 

·· den a 1,sndskapsna.."lll'l . 

_ t "ll .tandstingets ärenaet 1 

höstsession sistf'örf'lutna år, men enä.-r, 

ttningssynpunkt och särskild 'utredni 
var betydelsefull ur beska llg 

kunde landskapsnämndens plan härutinnan icke 
måste införskaffas, fcl:r1; 

e~~ 

11 yttranden icke inkommit ligas, emedan a a 
före höstsessionens 

avsl~t 
111)~ 

itt ovannämnda, väl motiverade betänkande · I,e.gutskottet har i s ansett 

. finna n ,.,..0 n möjlighet att genom landskapslagstiftni sig icke kunna coe ng llnr 

vika de orättvisor petititionärerna på.pekat, if'all taxeringsnämnderna 1c -

tigh t att Sj a··1vständigt och oberoende av s ocialministe'"iet inse sin rät e 
4 

verkställa den uppskattning petitionärerna avsett, men utskottet har doci 

ansett frågan vinna på ytterligare utredning. 

I avseende å utredning har landskapsnämnden inom landskapet vänt sig 

med anhållan om utlåtande till taxeringsnämnden . i Mariehamn samt till tv~ 
I 

ne i t axc:-ingsärenden erfarna kommunalnä.mndsordf'örande. Dessa yttranden -

biläggas denna !'ramställning . (Bilaga I, II och III). Emedan Finlands ' 

Stadsförbunds kommunala centralbyrå måste anses såsom en av de främsta si -

kunniga på kommunalväsendets område, har landskapsnämnden jämväl hos den 

anhåJ.11 t om utlåtande i ärendet, vilket även avgivits den 3 december 19( 

-
D ~ e tre förstnämnda ·yttrandena gå. samtliga i huvudsak ut På, att någon s 

ski l d l agstiftningså.tgärd ick1 erfordras 1 sy.fte att förverkliga petit!O 

närernas önskemål, änskönt de tsamma a··r var·· t a llt d n kOJUDl beaktande. Och e 

·nala centralbyråns utlå.tande. som synnerligen a ve.f!l~ ' väl belyser förhan en 
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tmynnar även det däri, att någon särskild 

'fråga., u . lagstif'tning f'ör 
landslm_ 

i
cke är påkallad för att bringa ordning 

pet och reda i taxeringen 
av löne-

rnkomster, då ju la.gen om folkpensionefing, ehuru den kunae hava 
varit 

till större hjälp för kommunaltaxering, ändock icke är äJnnad att 
lända 

11 e.fterrättelse också vid kommunal taxeringen (Bil · 
ti 

aga IV). 

t,andska.psnä.mnden har i cke f'unni t några stadganden 
i rikets gällande 

fo··rfa.ttningar, som kunde lända till särskild ledning 
vid bedömandet av 

p~ ( 

i tionärernas önskningsm.~1 1 f't:5revarande avseende. Ej h ll . r 

t • e er har landska~ 

n ;;..,nden ur rikssvensk lag eller f'örordning kunnat :t:i ~- r 
.....,. 

nna n~ra bestämmelsen 

. f 
peträffande deldarations- och taxeringsgrunderna, som kunde utgijra en mått! 

7 

stock för regleringen • v det av pell. ti onärerna !Jnskade gr.undavdraget • Och f 

i tråga om inkomst vid folkpensiqnering i Sverige s_tadgas i lagen om f'olk­

pensioneringen endast att "där inkomst helt eller delvis utgöres av natu-

raförmåner, skall uppskattning verkställas efter regler som :fastställas av 

Konungen". Dessa regler torde växla efter index. 

I.an~stingets lagutskott har enligt landska.psnämndens åsikt klart ådaga-

lagt, att lagstiftning 1 f'öreva.ra.nde .fall icke kan komma. i f'råga, enär f'ör 

sådant fall landskapet skulle ingripa i lagstiftningen på rikets behtlrig-

hets område, då ju ändring i de värden, som skola medräknas vid löneinne­

hållandet, ankomma å socialministeriet ,samt det ock ankommer å sagda mi-
, 

t lön och natura j 

niat er1um att i 15neinnehållningsbev1sen särskilja kontan 

fö l'lnåner. Emedan , 
JI., det torde fin-

s ås om kommunala centralbyrful .frBl?lhtu.ler, 

lt att l{Vi! 

na folkpensionsansta en, 
8 goda utsikter till sådana åtgärder av 
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d 1es komma att uppgöras så, att h 

.. löneinnehållandet 
ton ror 

fralll e ~at~ 
ll t-~I 

skilt å kvittot j ämDe den k 
onta.nta 

P
enningbelopp antecknas 

mfu1ernas 
att petitionärernas förhoppningar 

anser landskapsnämnden, 

l~ 
ll.i 

om en 1:-·· 
att\>ls 

arbetsfolk komma att tillgodoses,~ 

t a~ering av löntagare och Yllne:r11 
QJ• 

eaat 

även medgiver taxeringsmyndighet rätte 
som gällande landskapslag natt 

~tr 

ver deklaration av vederbörande erhålla nödiga uppgifter för taxe:r:tngell, 

Och dessutom finnes alltid utväge11, och denna bör enligt landskapsn-­
¾nde, .. 

uppfattning ·av ta.xeringsmyndighet ·tillämpas, nämligen att ·1 kungörels 
e ~ 

skyldigheten att avgiva deklaration uppmana vederbörande att 1 sin dekla. 

ration alltid uppgiva såväl kontant Tön som uppskattning av naturaf~rinA. 

nerna. 

Med stöd av den utredning, som här ovan lämnats., f'år land skapsnämnden 

vördsamt föreslå, 

att vicetalmannen Harman ' Mat:tssons me d !'leras itr!f -

gavarande petition icke måtte fo··r·anleda till någon sär,, 

skild åtgärd från Landstingets sida. 

Mariehamn den 6 f b . 
e ruar1 1942 • 

På landskapsnämnaens 
vägnar: 



Bilaga J 

till landskapsnämnaens f 
ra111stä1 

~-
B,D, 5/20-41. 

l11.1ng ~~ 5/1942, 

Ani. 9, 9, 41, 

Till Landskapsstyre1 
sen. 

Med anledning av LandskapskansU t · 
. e s hos Mariehamns lt 

näznnd gjorda a1:11ållan om ett utlåtande . OlllllIUnala taxerings, 

angående en av vicetal 

Mattsson m,fl • till Ålands Land "ting 1 l " mannen H, 

' "' n a.tnn~d petition inneb" 

åt · ' arande att 

personer, som njuta naturaförmåner och 
av Vilkas lön innehåll d 

' 
an e skall 

ske enl, lagen om folkpensionering icke ått · 

.. .. , m e drabbas av oskälig beskatt. 

n1ng j amforda med andra skattskyldiga får d t 
. , un er ecknad å taxeringsnämn-

dens vägnar anföra följa.nne t 
/ 

De exempel peti t~onö.rerna upptaga i sin framställning till Le.ndstinget 

visa på ett cSvertygande sätt, att svåra orättvisor i kommunalbeskattn1ngen
1 

föranledas, om taxeri~gsnämnderna utan vidare använda slutbeloppen 1 de 

s ,k, innehållningsbe~isen vid taxeringen, Men denna sak har icke undgått 
I 

taxeringsmyndigheternas uppmärksamhet, utan har åtminstone kom, taxerings -! 

nämnden i Mariehamn räknat med att nödgas taga frågan i betraktande för 

inkommande beskattningsår. 

Vad då beträffar uppskattningen av anställdas fria kost, fri bostad, 

lyse, värme och andra liknande na turaförm&ler, finner taxeringsnämnden 1 

Mariehamn för sitt vidkommande, att den fortfarande är underkaSt ad samma 

normer som förut i beskattningshänseende, även efter det SocialminiSt erie$ 

f ., 
f"r nämnd· a naturaförmåner tillkammi t • Och • 

vreskrifter om förhöjda värden v 
ske efter samma principer 

behandlingen av dessa beskattningsobjekt kan 

. 
k "kyldiga att tillämpa de av 

som tidigare, Ty' taxeringsnämnderna äro ic e " 

. 
i rr i~a om folkpensione-

Sociallllinisteriet anbefallda värderingarna utom 06 

att berör-

. .. k"l för den reflexionen, 

ringen, Härvidlag finnes dock må,b.anda 6 a 
å landsbygden än 1 Ma• 

da a~.gelägenhet kan leda till större svårigheter p 
d det särski lda slag 

r 1 hamn 
jordlägenhe.ter me 

e , eftersom här icke förekomma 
11 

är frägan för Marie-

d F'drdenaku 

av taxeringsförfarande, som de föranle 8 • 



icke så brännande. Ty även om man rent t 
hamns vidkommande eo:r-et:ts 

a
tt de för folkpensionspremiemas skull f'astställda b lct t'ö 

sätter, 0 elopPen ~ 
• 0 kulle tagas 1 bruk, sa skulle icke detta härst·· . t<l~ 

tura.förmaner s Sde& r . i 

k '.),.kvenser som av de i peti tionärernas 1 csl>~, 
da så betänkliga on:12 , n1 ·· {1 

8.gg allt• 
fr år 

(j~j 
exemplen- emg • ~ 

Dock är redan nu så mycket tydligt, att det f'ör de f'lesta 
t aJCet-:1.n -

nödvan .. digt att ;ftångå Socialministeriets värde"'"'ng 8a., 
nämnder blir •• ar U.to111 

det är :fråga om att bes·tämma stor-leken av :folkpensionsprem1en. Och då~~-

na vissa svårigheter yppas på grund av innehållningsbevisens nuv ~ 
a:ra.na.e 

ställning. Det framgår nämligen -rcke, huru stor del av slutb.eloppet SCIJi~ 

löper sig på naturaförmånerna s .ärskilt för sig• En taxeringsnämnd ,._ 
lllaate i 

dock, där intet annat är känt, i allmänhet fi:Srui;sätta, att detta bel 
. Ol)p I 

av Socialministeriet fc5reskriven stprlek ingfu- 1 -slutbeloppet, och d . en ~r 

då genom en enkel subtraktion reducera detta·, så att det motsvarar de 
gri., 

der, som befinnas rättvisa och bil:J,.iga. I en_ de 1 .fall inrymmes visserlige 

icke i i:rmehållningsbevisens slutbelopp n~on uppskattning av naturaf1lrml 

ner, ef'tersom s åd"ana al la icke f'örekommi t ~ Taxeringsnämnderna i hands 

jämförelsevis små kommuner äro . emellertid så sammansatta, att de äga den 

nödvändiga kännedomen om vilka personer, som blott uppburit penninglön u, 

tan att samtidigt åtrijute. nature.förm§ner·~ Ännu bättre bleve 'te.xeringsnäi& 

derna -ställda, om genom ·nAgot åtgörande fr§n der:as sida en sedvänja upp• ' 

stode, att i berörda punkter deklaranter själva skulle i deklarationen u" 

lysa till huru stort belopp natura.förmånerna. upptagits. 

hands Landstings lagutskott uttalar i sitt betänkande, att det i h~ ­

berörda angelägenhet är- egenomförbart att genom l e.gstif'tning :förmå vader• 

bärande slm.ttskyldige. att tillvarataga. sina. egne. intressen. Säkert har 18 

utskottet begrundat saken, innan det avgav detta. . omdclme . Också kan med de, 

lagbestämmels er., _ som 1 dette. nu gälla, envar som vill skydda sina 1ntr99
' 

si 
s en tillräckligt Et'fektivt göra det även i de f'all., v arom här är :fråga., 

•- nt~ 
1~1gt de av ta.xeringsnämnd~rna tillämpade normerna medgiva. Och en eve \ 

ell komplettering av konnnunallagens bestämme~ser beträf'f'ande taxerings­

n ämndernas verksamhet skulle blott kunna g:i vas under de'n allmänna fol'Jllel 
tt d ål · . ~tiflll 

a e åggas begå så, att missf'örhållanden i cke uppst !i., när natura.i; , 

ner beskattas. Men pä varje p kt dä be ... ~"' 
un , r verkst ällandet av e n skatte ~ 

nlng är överlämnat åt- t det' 
axeringsnämnds prövning, är det självf'allet un 



2tt att denna prövning skall ske å 
f örst!:L , ,s , att t 

å s örsta möjli .. 
k riktningar ern s, Och skulle t ga rattvisa 

i oli a axer1ngsnämnd i i 

.,n,o!llllla rättvise. och jämnhet i beskatt cke kunna eller ViljeJ 
2 5taw,. nlngen, 8 ° 
.. a finnas h·· 

dit ntlssnöjd kan vända sig för att. Vi .. ogre 1nstan~ 3 

ser, nna rattelse, Så 

ts
tällas, att nu förefintliga lagbest·· mycket kan :r 

faS 8.!ll!nelser beträtt 

lägga hinder i vägen för att önskat ande beskattning :1. 

1cke . resultat uppnås å 

solll- pe 
P de punkter 

ti t1onä.rerna uppmärksam.mat • , 

SkUlle f0lkpensionsanstaltens innehåll 1 
; n ngsbevis uppställts så, att 

dem fremginge storleken av naturaförmån ~ 
av er.nas Penningvärd 

.. e, vore en svå 
]let ur varlden, . Kanske kan en sMan upp t .. 11 

-
rig . s a ning komma till sUnd nå-

onSång i fr~ti11en, om önskemålen. därom bliva till .. 
g - rackligt starka, Så~ 

som det nu är, finnes måhända skäl för att taxerinc,snämnd 
1 

. o annons eller ~ 

. edelst anslag . påminner vederbörande deklaranter att 1 d kl 
~ e arationen upp-; 

lysa 0111 huru stort belopp i deras deklaration san ""'lle å t . I . . , = r P na uraförm~ o 

~ ner, 

Det som sagts om värderingen av naturaförmkierna för kommunalbeskatt-

- n1ng~n· tyckes- v1sä~-att-aen i al'lmänhet icte bör få överskrida den av so­

cialministeriet anbefallda ..-Men väl talar allt för att den åtminstone på 

den åländska landsbygden måst e-.sättas lägre, En l1 ten disproportion upps 

då visserligen,· men den är av mer te-0retisk än praktisk betydijlse. Nu få 

nämligen ob ligt\ t,gri ska . . "ör säkringspremiea vgifter a vdraga s vid be ska t trJ.n 

gen,Om naturaförmånerna för folkpensionen i ett fall värderas till 500:­

pr månad, blir slutbeloppet 6000:• pr år, För hälften härav har den för­

säkrade själv betalt premie, som uppgår till l % av 3000:• eller 30:- mk, 

Detta är han berättigad att avdraga i sin deklarationr Ifall sedan ime­

ringsnämnden i och. för kommunalbeskattningen uppskattar hans naturaför­

måner exempelvis till 200:- pr månad, blir slutbeloppet 2400:- pr är, 1 ' 

% å hälften av detta uppgår till 12 :- mk,, som alltså i detta fall vore 
I 

det moraliskt riktiga avdraget, Dock måste under alla omständigheter 30 :• 

mk, a.vdragas, Fr ögan äger dock, som nämnts, ingen praktislc betydelse, e­

medan de ifrågakommande beloppen äro små, 

Petitionärernas framställning belyser på ett högst beaktansvärt sätt 

tu f""rmfuier här-
det faktum, att taxeringsnämnderna, när de uppskatta na ra O ' ; 

efter icke få bli va stående blott vid frågan, huruvida ett värde för fri 

kost' logi m,m, motsvarar ~ p:Hisni vän c,, erhuvudtaget • Det kan hända, att 
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., , il: 

fl .:, 'Ul 

man då måste medgiva, att socialministeriets värde~1ng icke k 

som alltf'ör hög. Utan man är nödsak.ad att även nogsamt beakt an a.l:J.aes 

S. OcJt 

f'ingervisningar, som en jämf'örelse·mellan de olika beska.tt 
8 &~ 

aa.e :t e 

erbjuda till ledning. Detta är, härutinnan hava pet1t1onär .s~~, 
e:rna ~i 

r ätt., oundgängligen nödvändigt särskilt när åsät tandet av sk .t\i.J.J.lt~ 
a. ttet-

der sig p å prövningsf'örf'arande och härda konsekvenser därtil lla st~ 
l <il-ab 

ekonomiskt hänseende mindre- välgynnade samhä llsmedlemmar.. bal 

Mariehamn, den 9 september 1941. 

K.N. Dahlblom •. 

ordf .. i Mariehamns kom.tax.nämnd. 

Avskrif'tens riktighet bestyrker; Mariehamn ., å landskapsstyrel 
sena" 

gistratorskontor, den 6 f'ebruari 1942. 
•·e, 

~ Ex o.ff'1c1o: 

\JI""\· ~j;· ~ .., ________ _ ___ ... ___ -
registrat • ---------

' . 
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Bils.ge. II 

till landskapsnämndens framställning~ 
511942

• 

~skrift· 

B,D. 5/20-41. . 
, Ank • 26 • IX• -41 • 

Till hands Landskapsnä.mnd. 

på grund av La.ndskapsnä.mndens resolution 

S
. a!llllla hörande 

den"' 

av den 10 dennes jämte till 
handlingar rörande ändring k 

av ommunallagarna i särskil-. 

för naturaförmåner, får jag härmed hövligast fi'am- : 
da beskattningsärenden 

hålla. följande. 

Att de av socialministeriet fastställda uppskattningsvärdet å natura­

förmfui.er för irmehållande av lön som premier för f lkp i 
o ens onering kan an-, 

ses som oskäligt högt för att tillämpas vid faststa"lland t k 
e av OllllllUnalbe-

skattningen kan välvilligt medges. Men jag är av samma åsikt som petitio-

närerna. uti inledningen av sin inlaga till landstinget säger, att beskatt• 

ningsmyndigheterna inom de Åländska kommunerna på ett synnerligen lovvärt 

sätt beflitat sig om rättvisa och billighet samt vid beskattning av isyn­

nerhet sjö• och arbetsfolk farit varlige. fram. Och då enligt lagutskotteti 

betänkande tydligen fi'amgår att, enligt nu gällande kommunallagar, te.xe­

ringsmyndigheterna icke kan vara bundna att vid fastställandet av det ko~ 

munala ska.ttöret följa de av socialministeriet fastställda värdena å na- ! 
turaförmåner som skola tillämpas vid innehållande av lön för folkpensio­

nen, är att hoppas att ta.xeringsmyndigheterna fortfarande, såsom hitin­

tills, skall iakttaga rättvisa och billighet vid fördelningen av kommu­

nalskatten, då det tillkommer rätt för envar kommun särskilt att bestämma 

även andra skattegrunder, varvid, förutom allt övrigt, kan nämnas s.k, 

husbonde lön, vill-cen kan tänkas st /i i ett särdeles nära samband med här i­

frågavarande arbetares åtnjutna. förmåner, Varföre jag som min åsikt vill 

d tanke på en rättvisare fördel­framhålla, att kommunalbeskattningen, me 
i här be­

n1ng av skattetu~gan, icke skulle kunna vinna på en lagändring 
än hittillf 

rört avseende, varvid då den fria prövningsrätten troligen mer 

kol111lle att beskäras. 
Jo-
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mala den 25 september 1941. 

;r. Manselin. 

Avskriftens riktighet bestyrker; Mariehamn1 å landskapsstyr 
1 e sens 

· gi-stratorskontor I den 6 .februari 1942. · 
l:>e, 

Ex oi'.ficio: 

I· 



Bilaga III 
o.rtJ 071 

till landskapsnfuundens framställning NQ 
5119420 

Avskrift. 

B,D. 5/20-41, 
Amk. 30, IX. -41. 

KOMMUNALNÅMNDEN -

i 

Finström, 

NC! 534, 

Till Ia.ndskapskansliet 1 landskapet .hand, 

Mariehamn. 

!terställande landskapskansliets bilagda resolution rf- 693, av den 5 

innevarande september med till resolutionen hörande handlingar får jag å 

kommunalnämndens vägnar 1 avseende å avfordrat yttrande i ärendet fram­

hålla: 

,r 

Att en särskild lagstiftning betrö.ffande oskälig beskattning i och för l
1 

kommunala och andra utskylder synes, i likhet med lagutskottet, icke kun­

na förekomma; men skulle uppgifter å det löneinnehållsbevis, som ingives 

till taxeringsnämnden eller bifogas deklarationen, om huru stor del av 

det totala lönebeloppet utgöres i kontanta medel och huru mycket för na­

tura förmåner eller, om så är, blott det ena eller andra, vore detta till l 

stor nytta och gagn för taxeringsnämnden och kunde detta genast av arbets• 

givaren vid utgivande av lön och bevis å detsamma antecknas. 

Beträffande beskattningssumman för pensionspremierna kan näppeligen nå• 

gon ändring eller avvikelse från förtjänstbeloppet i beviset ske, enär ett 

dylikt bevis inlämnats till pensionsanstalten, men beträffande den kommu­

nala taxeringen, f ör vilken petitionärerna antagligen varit mest ömhjärta• 

de, kunde nämnden hava en g od l edn:!.ng ifall densamma, efter skälig pröv­

ning, ville åsätta natura förmånerna ett annat värde än det i beviset be­

räknade. 

Att förtj änstswnrnan å ett löneinnehållsbevis genom naturaförmånernas 

högre värde till någon del fb~storas torde icke vara till löntagarens 

nackdel, enär arbetsgivaren deltager med hälften av det belopp som skall 

till anstalten erläggas, utan hällre till dennes förmån, enedan personen 

i sinom tid utbekommer ett större pensionsbelopp. Finström, den 27 septem­

ber 1941. 
E, Eriksson. 

Av-
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skriftens .riktighet be styrker; Mariehamn, _å landskapsstyrel 
sens 

l:'eg:i. , 

torskontor, den 6 februari 1942. St: 

Ex of'ficio: 

__ .Q~~i:.~i~~~. 
registrator. /\ 



AV skrift, , ,_ 

. ·tro 673 
Bilaga IV 

till landskapsnä.mndens framstiHlning Nco 5/19'12 • 

. Ank, 17 ,12,41. 

, ~LAlIDS S'p!J)SFÖRBUND 
-' Helsingfors, 

: nala centralbyrån. 
,JIUilll 

j .-- . 

-fN:O 907 /1941 

Ålands Landskapsnämnd, 

: ST/PI} , .M ar i e .b : a m n, 
I 

Sedan Landskapsnämnden . medels skrivelse ·av den ·14 sistlidna november 

n;o 824 ::inbegärt KOIIJI1lUnala Centralbyråns utlåtande 'och förslag med an• 

ledning av vicetalmannen Harman ·Mattssons · m,fl. petition om åstadkom­

mande av sådana ändringar av kommunallagarna för landskomnrunernaPå 

Åland och Mariehamn att personer, som åtnjuta naturaförmåner och av vil 

kas lö.r+innehållande skall ske enligt lag :av folkpensionering, icke måt-l 

te drabbas. av oskä.lig beskattn;ing ·får "Kommunala Centralbyrån i saken 

inkonnna med följande yttrande r 

Mitt under vinterkriget eller närmare sagt den 19 januari 1940 ut­

färdades en ~ådan temporä'I' ändring av lagen om folkpensionering, att 

fastställandet och uppbörden av de försäkring.spreinier, vilka hänföran~ ­

de sit till år 1~39 uppsköts att verkst ällas i samband med taxeringen 

och uppbörden av , kommunalskatt år 19.41, varjämte den , försäkrade, åt 

vilken år 1939 utfärdats bevis över innehållande av . lön · och som icke 

h ar fogat detsamma till sin för år 1939 avtiivna 'inkomstdeklaration f ör 

kommunalbeskattning en, h ar r ätt a tt under •förlöppet av januari 1941 

insända sagda bevis eller annan om innehålla,t1de av lön given utredning 

till taxering snämnden å s in boningsort, Den 8 februari 1940 fattade 

statsrådet dä rj ämt e ett beslut angående ·vissa temporära avvikelser från 

bestämmel serna i l agen om folkpen sio.qering , .Enligt s agda beslut skulle 

vid berä kning av arbetslön, varav en del bör innehållas såsom försäk­

ringspremier, endast p~nningelönen beaktas med avvikelse från bestäm00 

rnelserna i 8 och 12 §§ i l agen om f olkpensionering , , 

Den 23 december 1940 ändrades l ag.en om folkpens ionering och § 12 i 

densamma fick den lydelse den törnörvarande allt ännu -har och enlig t 

vilken socialministeriet f a stställer de grunder, enligt vilka beräk00 

ning av arbetslönen f ör innehå l ~ande av pr emier s kall beak tas heträff an 
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Enligt d~h t~d~gare lydelsen hade t de naturaförmåner• 

. . . a.:ite:r,ings .. d . - tt själ va fastställa · n:atura.f örmånern lla,llit\\l. 
n" varit b.efoga e a ' 

as bel \ . 
"" 

Op . f tställde socialministeriet det Penni . . · l). ll 
2 s december 1940 as ·. 

X\€ev·· e o . a~~ 
naturaförmåner, som skall beräknas vid innehallande av lön. e ! 

bes sa. 
''dd i kraft från början av år 1941 • . · , .. ; . -· 

grunder tra e 
Det är .beträffande dessa grunder · och deras inverkan _på ko-. -~'-llla,l ynas föranlett v!cetalmannen Mattsson m fl ~ 

tazeringen som s 
• • att .. d tition varom Centralbyråns utlåtande önskas A.t in~ 

lamna en pe , 
_ • ·-r; lllä:t-k } dock att dessa ·.av social.ministeriet ·utfärds.de grunder rör,mde Penna. värdet å naturaförmåner gälla eridäs·t 1 frågå'. om den värdering i~ 

, solll I ifråga.kommer vi:d · i;n.riahållande av löri 'för r folkpe'nsions'premierna. 
• l e.n, ledning -av att mari "det oa~tat reda:n ··1 -börjari 'ri.v · år 1941 inom t.,.... t --e:r1ng näl!lnderna begynte i ·praktiken i' vrs·s mru1 tillälripa också dessa sa.nnna grunder vid fastst"älTa.ridet ·av: nat,iraförmånerna vid konnnunaltaxel'ingen, sammankal-Iade socia:llninis·teriet, ~:epres_e~t·an,~·er fö·~· folkpensionsa.nsta{ ten och kommunala centralf.örbund'en till en konf'erens i februari Ar 1941. 

Sollf en följd av ·den ui'skussiori, som 'härvid fö'rdes i saken, tillstä\ · oe. so•cialmini·steriet, sedertnera· också genom· de · k~nunuri~l~ centralförbunl 
• ' - • • 1· • •• 

-

äen dessas: medl'emskommuner en skri'ielse, varuti 'u. ttryc kli gen under-strykes att pri·sbes'täinningen· för · naturaförmåne; lia. 'av seende endast pä~ löneinnehälla.iidet för · fblkpens ·:toneringen. ·· ·-: ,- .. . 
. Det framhälles vidare i detta in~ddelande 'd.ri konnnunerna, att socialministeriets beslut är av synnerligen summarisk natur. Det he- , ter ·däri bl.e~ .följande: 

"Sålunda har landet icke indelats i dyrhet~g~uppe;~ ehuru det t,el<• • d t k 
. å 1e.n-

rli er e~ 8 or s illnad emellan hyrorna pä ·landets dyraste och P dets billigaste ort. Summar1skhet framtr~de:r .. äv~~ dfiri, att t.eJC• . Penningvärdeno. f ö d · lik · - · ·,., · · · · · ; · •., jäJll'llil 
· r e O a s-lageh av spannmål jämte korn avse . mala.de ·alster all.som gryn cfoh mjöl. En 'sädan ·surnmariskhet är möj11S dli för, att 'den foke nä · ä t • ' • · , · h är' 

mnv r inverkar pä innehällningsb.eloppen °0 ändamälsenlig a·· r· 
~..,det 

ar år_, att det tekniska handhavandet av innehåll~· pä detta sätt blir enklare· Så . • som bevis pä förstnämnda riktighet. skall hä b :. . , · . . . r eraknas inn h•l1ni' · · J. , • : e ö ngsoeloppet för mån av ett rum i a·et fail, r a'tt 
penningvärd~t per m

1

~ad 

påst åencieS 
f tiX"' en natura. 

· a.et utgör s.l i socialministeriets beslut 
best amda beloppet 250 mk eller b) 

110 Jlli'I ! 
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vilket . måste betraktas · såsom en mycket . billig hyra ·. Innehållningsbelop-

. pet är 1/2 "b d i 
10 av sag a penn ngvärde, avrund&t t 111 närmaste jämna mark-

belopp elle.r alltså · i fallet· a)., 1 mk · och, 1· fallet · b) . likaså 1 mk. 

. .Ehuru de .i · s,ocia.].min,isteri•ets, ifrågavarande be~lut bestämda penning- , 
värdena för naturaförmåner äro · på sin plats · vid innehållande av lön föl .. · 

' I 

Jer härav ingalunda, . att, d_e·-vore .. a:n,v äng.bara även för• andra ändamål, så-

som t.ex. v.id b.estännnande av p;-is för .de-t ekonomiska Mv,et eller för be­

skattningen. För sådana ändamål äro de alltför sunnnariska, t.o.m. till 

den ·grad, att man på fle:re orter ·kunde anse det , str·ida både mot lag och ' 

god ped att ~vända d_em till · sådana ändamål. , · 1 : 

. Slutligen: må nämn~s, · att · 1 socialminist.eriet för u1')dvikande av de 

missförhållanden;· vilka· orsakas -av en til-lämpning · av beslutet vid pris-

-be~tänu:iing 1 andra fall än för löneinnehållande, upptagits till pröv­

ning en ändring av sagda beslut. Då ett eventuellt . nytt beslut tcle utan , 

att därav föranledes betyda~de förvirring , kan få träda i kraft tidigare c 

än vid ingångeq av nästkolll!l)ande kalenderhalvår, d. v .s. d.en 1 inkonnnande 

juli, anhåller soci~lministeri'8t, att ko:mmunalförbun!!l.et benäget ville 

delgiva sina_ medlemmar 'ov8.!]. .anf:örda . synpunkter. 11 - • 

Givet är sål~des, att socil;llrniriirter,iets ovannämnda, bes'lut angående 

penningevärdet å . naturaförmånerna_ icke be:qöya flQm _så9-alla ,tillämpas vid 

kornmunaltaxer~nge~ ~ de överhuvudtaget -icke fastställts för sådant ~nda-
. . 

. mål._ Konnnu!!-altaxei:-ingen skall -för övri g~ ve:r,ksPäll~s ; enUgt de grunder, 

som ing å i kommunallagarna. Det ankommer på vederbörande taxeringsnämnd . . 

att. oberoende av ovan anförda prisbestämningsgrunder tillämpa egna lo­

kalt betonade ~run~er fö.r naturaförmånerna vid konmrunaltaxering. 

På .grund av den vid ovannämnda. konferens framför{;l.a kritik av social-

. mini-steriets . be,sl1it av den. 28 decemb.e.r 1940 ändra,de .. socialministeriet 

också senare, såse>m i ovannämnda cirkulär redan före9å4 (1.d~s, grunderna 

för folkpensioneringen; d,essa änd.rade grunder _gäl~a, r _råp den 1 juli 1941. 

pe ingå i socialministeriets beslu~ av den ,6 juni -19·H••· De.q 30 juni 1941 

har statsrådet ytterliga:r;e ,gjort .den av_vikelsen fr;_ån _qes.tännnelserna om 

innehållande av lön i l~g en om folkpensioneripg att dessa tillsvidare 

icke tillämpas på löner vid tillfälliga byggnads- och utarbeten, som 

försvarsverket låter 1.1ppföra • . 

Emedan i det kvitto, som utfärdas över innehållandet av lön för folk- , 

'·· 

I 
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{·. ,1å on . särskild kolumn eiller rad f .. 
, > ~t :icke ingår någ o:t- åt ,.. 

pensioneJ'ingen de värderade-; naturaförmå.ne:t-n . 8kt1j 
. anta lönen. frå,li a., å:t- cl. ~l 

de av den kont . v:t1i 1önekontroli enbart hålla S:).g,, ,tl e1; ~l,\ 
. ö•ligt att · · , l.1 a_ 1 

taxering icke m J ·ån'· resp. kvitto~ utan böra taxe:t-1 Elti. l 
som frB.lllkomnrer fr , , - . tlgslll;rh 

bruttolön, _ . känriedo'ill oin t :l:11 v 11ka belopp res ·•clt~ 
. ·rskaffa sig annan: :p. ko 

heterna fö . u gå till• petta , kan icke· bli möJligt ti.... " 

l " och naturalön PP InecJ, 
tanta ull t1 

k l d'ig i •sin deklara on angiver r 
d, b"rande skattas y Ö:t>en·· 

mindre ve er u alllll.ci~ 

belopp. ~ 
h gjort · en rtn:mtlig framställning h ) 

Kommunala centralbyrån ar • os folk, , 

- . tt denna ville· vidtaga sådan åtgä rd, att kvitt 
pensionsanstalten a . . on r~ 
• . .. . ._ d 1 8 5 kulle upp·g·eras så, att ha.tu raförrnån ~ 
löneinnehållandet fram e e ernas 

. . •t·· kas 'skilt å ·k'liittot jämte .den kon.tanta 11:inen . 
penningebelopp an ec n • Got 

i f .. övri·gt -om s.tt framstäilningen inom kort skall leda t 
hopp f nnes- or 11 

resultat. Vederbörande· arbetsgivare ä!Oför resten ~nligt l ag skyldiga ~ 

att uppgiva arbetstagares löner, varför taxeringsnarnnden har möjl1g1i·et r·•; 

att på ~ndv'!ilen på' sådana lörtuppgifter ·också klarlägga kontanta löne 

och naturalOru,rnaa inbörd•:: ~·rhnia/,d~. '·Tu•~ingshä""cl.M ä~ nog~- \ 
tvungen att verkställa sin' taxering i stort sett utan namnvart h ånsyns.i 

tagande till de kvitton, . som för folkpensidn~rlngen b tiäggas de klara .. 

tionsblanketten·. I si:irskilda ·fall kunriå· dock n åturligtvis kvittona ock 

så tjäna som extra ' stöd för · tåxeringen, d.v :·s > ·o:m -d~klarat i on till äve . 

tyrs icke inlämnats ~ Någon s ärsltfld lagstiftning, - vare sig för ri ket el 

l er för de åländska' kommuners r äkning, anser Kommunala Centra lbyrån no 

icke påkallad för att bringa ordning och· reda i taxeringen a v lönein• 

komster; då lagen om fo'lkpensionering ju, ehuru å.en · JU kurtde ha varit 

till s t örre hjälp f6r konnnunaltaxering, ändå icke ä·r ämnad a tt lända 

till efterrättelse också vid kommunaltuering~n·. r dån'·lrungörelse, solll l 
utförtles om skyldighet att av.giva· dekla rat1ori torde vederbör ande taxe• 

ringsmyndigheter däremot ha an1Ekin1ng att framf1:i,ra ö~skvärdhe ten av at 

1 resp. deklaration alltid uppgivas skilt för åig de kontant a lönerna : 

uppskattningen av nåturaförnJånerna. 

Remis shandlingarna åt e:rgå h" d arme • 

Helsingfors den 3 december 1941. 

Kommunala C eri traibyrån. ' ' 

· Yrij ö H-ar.via·. .1 • , 

Sigfrid Törnqvist • ' 
Avskriftens rikti h 

g et bestyrker, Mariehamn, å landskapsstyre1sens ' 

registratorskontor den 6 februari 1942. 
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